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Введение

Актуальность

В настоящее время структура рынка труда постоянно видоизменяется.

Во-первых, проявляет себя тенденция цифровизации экономики, что не может

не влиять на потребности рынка труда. Например, в программе «Цифровая

экономика Российской Федерации» указано, что рынок «облачных» услуг

стремительно растет (на 40% ежегодно), успешно развиваются цифровые

платформы. Это значит, что появляется необходимость в квалифицированных

кадрах в данных областях. Более того, в программе указаны основные

направления развития цифровой экономики: изменение нормативного

регулирования в области цифровой экономики, создание условий для

подготовки кадров цифровой экономики, формирование исследовательских

компетенций и технологических заделов, развитие информационной структуры,

усиление информационной безопасности.1 Эти преобразования влекут за собой

изменения на рынке труда.

Во-вторых, развиваются новые формы занятости: нестандартная

занятость, например, заемный труд (лизинг персонала, аутсорсинг,

аутстаффинг), гибкие формы работы (гибкое скользящее рабочее время),

удаленная занятость (в том числе фриланс).2 Наблюдается резкий рост

сотрудников, работающих удаленно, расширяется круг профессий, вовлеченных

в орбиту удаленной работы. Поскольку возрастает роль удаленной работы,

постольку необходимо более глубоко изучать это явление.

В-третьих, формируется экономика совместного потребления, благодаря

которой появляются новые бизнес-модели и новые виды трудовой занятости.

Примером может послужить бизнес-модель Uber, которая минимизирует

количество звеньев между поставщиком услуги и конечным потребителем.

Бизнес-модель Uber, как и подобных платформ, существует в формате p2p

2 Цыганкова И.В. Развитие нестандартных форм занятости в современной России. [Текст] / И.В. Цыганкова, В.А.
Базжина, О.Ю. Никишина – Российское предпринимательство. Том 15. № 24., 2014. С.73.

1 Цифровая экономика Российской Федерации [Текст]: Программа Правительства Российской Федерации от
28.07.2017. С. 10
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(peer-to-peer), то есть равный равному. С одной стороны, находятся провайдеры

услуг, с другой – потребители данных услуг. Обе стороны соединяются

посредством цифровой платформы (в случае Uber – мобильное приложение).3

Однако стоит обратить внимание на то, что провайдеры услуг не являются

сотрудниками компании, чью платформу они используют для работы.

Поскольку увеличивается распространение данной бизнес-модели в

экономике, постольку необходимо также изучение данного явления в контексте

определения проблем и перспектив развития уберизации как формы удаленной

занятости в системе трудовых отношений.

Также стоит отметить увеличение актуальности данной темы в связи с

пандемией Covid-19 и мерами по противодействию ее распространения. Из-за

пандемии резко возросло количество людей, работающих удаленно4, а также

увеличилось количество организаций, чья деятельность стала опираться на

цифровые платформы для осуществления рабочего процесса.5

Степень разработанности проблемы

Удаленная работа изучалась многими отечественными и зарубежными

исследователями. Например, Бэйли Д., Денисова А.А., Курланд Н., Малышев

А.А., Ниллс Дж., Скавитин А.В., Слепов А.В., Спирина М.О., Стребков Д.О.,

Шевчук А.В., Шендрик И. и другие. Также стоит отметить повышение интереса

к теме удаленной занятости, вызванное Covid-19 и мерами по противодействию

ее распространения. В связи с этим в настоящее время публикуется множество

статей о различных аспектах удаленной работы: социальные проблемы

удаленной работы, ее влияние на все сферы жизни, различные кейсы удаленной

работы.

5 Босс-алгоритм, платформенная занятость и псевдозабастовки: как меняется труд сегодня. Интервью с социологом
Андреем Шевчуком // Нож [Электронный ресурс] URL: https://knife.media/changing-labor/ (дата обращения:
15.10.2020)

4 Число перешедших на «удаленку» россиян выросло почти в пять раз // РБК
[Электронный ресурс] URL: https://www.rbc.ru/society/14/04/2020/5e94bb939a7947d83b0436cd (дата обращения:
15.05.2020)

3 Агеева А.И. Уберизация как один из процессов цифровизации экономики // Цифровое общество - новый формат
социальной реальности: структуры, процессы и тенденции развития: материалы Всероссийской научной
конференции XIV Ковалевские чтения 12- 14 ноября 2020 года / Отв. редакторы: Н.Г. Скворцов, Ю.В. Асочаков. -
СПб.: Скифия-принт, 2020. С. 27.
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Особый интерес у социологов вызывает рассмотрение не столько

удаленной формы занятости, сколько процесс прекаризации - переход от

постоянных гарантированных трудовых отношений к неустойчивым формам

занятости, то есть проблемная сторона нестандартных видов занятости, в том

числе удаленной работы. Тема прекаризации раскрывается в работах

Анисимова Р.И., Бизюкова П.В., Бурдье П., Голенковой З.Т., Дружилова С.А.,

Калленберга А., Логиновой Л.В., Макдональд Р., Мунтанер К., Рэй К.,

Стендинга Г., Телена К., Тощенко Ж.Т., Фоти А., Хуа Дж., Шкаратана О.И. и

других. Данные исследователи изучили процесс прекаризации с разных сторон:

экономической, политической, социальной, рассмотрели причины и следствия

появления данного явления в структуре рынка труда.

Анализом явления уберизации занимаются Белхсен Л., Брагин Б.М.,

Войтковская И.В., Клесарева Е.Ю., Лютов Н.Л., Нурвала Дж.П., Румянцева

Ю.В., Срничек Н., Тагаров Б.Ж., Фикри И.Е., Чих И., Шимул А. и другие.

Данные исследователи изучают влияние уберизации на сферу труда, сферу

предоставления услуг в разных регионах мира, а также рассматривают причины

появления уберизации и ее роль в экономике совместного потребления.

Тем не менее, в научных трудах, посвященных удаленной работе, в

основном рассматриваются конкретные ее виды (фриланс, наемные удаленные

работники, самозанятые, занятые через платформы), что не отражает всего

разнообразия удаленной работы. В случае если исследуется удаленная работа в

целом, то характеризуются не все ее виды (часто упущена платформенная

занятость), и чаще всего она рассматривается узко, то есть лишь по одному или

нескольким параметрам, которые ее описывают. Также большинство работ были

написаны до пандемии Covid-19, то есть до массового распространения

удаленной работы, в силу этого не все аспекты в данных работах актуальны.

Что касается уберизации, чаще исследователи рассматривают ее экономические,

а не социальные аспекты. Исследования, которые рассматривают уберизацию

занятости, чаще всего изучают а) территориально ограниченный субъект
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(страна, город), б) конкретный параметр, характеризующий процесс уберизации

(например, мотивация участвовать в данной форме занятости).

В рамках данной выпускной квалификационной работы удаленная работа

рассмотрена в системе трудовых отношений комплексно: изучены и

представлены виды удаленной работы, а также присущие ей социальные

проблемы. Также рассмотрены перспективы удаленной работы, включающие в

себя изучение новых ее видов.

Объектом исследования является удаленная работа как феномен трудовых

отношений.

Предметом исследования являются социальные проблемы удаленной

работы, в том числе проблемы платформенной занятости.

Цель и задачи исследования

Цель исследования - определить перспективы развития удаленной работы

на основе анализа связанных с ней социальных проблем и возможных

вариантов их решения.

Данная цель предполагает решение следующих задач:

- определить соотношение понятий “удаленная занятость”, “удаленная

работа”;

- изучить формы удаленной занятости и виды удаленной работы;

- проанализировать тенденции развития удаленной работы;

- выявить социальные проблемы трудовых отношений, связанные с

удаленной работой;

- уточнить понятия “цифровая платформа”, “уберизация”;

- изучить бизнес-модель Uber и практику ее внедрения;

- определить проблемы трудовых отношений, обусловленные процессом

уберизации, и перспективы их решения.

Теоретическая рамка исследования

В качестве теоретических оснований исследования использовались

работы Стребкова Д.О., Шевчука А.В., которые рассматривают удаленную
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работу как разновидность нестандартной занятости. Изучение удаленной

работы в процессе уберизации на основании подхода данных авторов

обеспечивает возможность комплексного и разностороннего рассмотрения

данного явления.

Информационная база исследования

В работе использованы данные эмпирических исследований,

выполненных Стребковым Д.О., Шевчуком А.В, а также консалтинговыми

компаниями: Tiburon Research, J'son & Partners Consulting, Hays, HeadHunter,

FYI.

Кроме того, использованы результаты эмпирических исследований

процесса уберизации, проведенных Войтковской И.В., Лютовым Н.Л., Маясари

И., Фикри И.Е., Харьянто Х., Ченом Дж., Чих И., Шимуло А. и др. Отдельно

стоит отметить работы Срничека Н., который рассматривал цифровые

платформы и их влияние на экономику.


[…]


было. Его нет. Все люди, которые говорят, что создали профсоюз, они врут.

Профсоюза таксистов нет. нет профессионального сообщества. мы все

одиночки.

и: а пытались создать профсоюз таксистов?

р: есть профсоюз возрождения и еще целый десяток этих профсоюзов, и

сводится это все к выклянчиванию денег у агрегаторов. Ручные профсоюзы

крупного капитала, не более того. нормальные люди относятся к этим

профсоюзам крайне брезгливо.

и: а есть ли какие-то конфликты с таксистами из других компаний? Может, не у

вас, а у ваших знакомых.

р: нет, а какие конфликты? прошли те времена, когда мы дрались из-за заказов.

Сейчас мы не видим заказов, не знаем, кто куда поехал. вот в машине сидит

пассажир, черт его знает, может, это его жена. Сейчас это абсолютно непонятно.

сейчас нет этой гласной отчетности. сейчас все уведено в приложение, предмета

для конфликта нет.

и: а есть ли у таксистов какая-то профессиональная этика? Может, то, что им

нужно сделать, обязательные нормы поведения?

р: нет, все это осталось в прошлом. есть какие-то этические нормы, но они

начинаются на тарифе от комфорт+, это рубашка, у бизнеса нужно дверь

открыть, с зонтиком в дождь стоять. какие-то такие вещи, газированная вода.

тариф эконом это бомж-такси. полный беспредел. Твори, что хочешь. Это твое

личное дело. никто тебя ни в чем не ограничивает. Есть рекомендации уровня

не надо курить человеку в лицо. понятно, что адекватный человек себя как

скотина последняя вести не будет. Но так, по большому счету, никаких правил

нет.

и: сейчас мы немного поговорим про правовые и социальные гарантии.

ощущаете ли вы себя социально защищенным?
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р: защищенным? ну Яндекс в этом плане молодец, периодически он

преподносит подарки. сейчас для ип-шников Яндекс предложил возможность

добровольного медицинского страхования. то есть платишь 500 рублей в месяц,

и если ты садишься на больничный, тебе выплачивают половину твоего

среднего заработка в день за последний месяц. я на больничный не садился,

нюансов точно не помню, плюс, я знаю людей, которые получили деньги за то,

что они смогли подтвердить больничный по коронавирусу. Вот это реально

работает. Во всем остальном, повторюсь, это бизнес. нет никакой социальной

защиты, кроме той, которую ты организуешь себе сам. Если относиться к такси

не как к работе, а как к бизнесу, тогда все встает на свои места.

и: а вы самостоятельно делаете отчисления в страховой фонд, пенсионный

фонд?

р: как ИП да. я плачу налоги, в том числе туда.

и: то есть у вас не было проблем с этим. а у вас были проблемы, с тем, чтобы

подтвердить свою занятость?

р: у меня опять же не было проблем, потому что я ИП. Понятно, что я

ограничен в плане великих кредитов, мне их не дадут, потому что я не

зарабатываю миллионы в месяц. Тем не менее, я налогоплательщик, идите

нафиг, я плачу. если водитель ИП, то с этим проблем нет, если водитель

работает через подключашек, это проблема, кстати, многие таксисты стоят на

бирже труда, как безработные, получают пособие по безработице.

и: и последний блок про будущее водителем такси. каким вы видите будущее

работы водителем такси?

р: да, я думаю радикально ничего не изменится в России, по крайней мере в

ближайшие несколько лет. Объясню почему. Перейдем мы рано или поздно на

чистые электромобили, ну потому что не для нашего климата этот праздник.

Скорее всего, мы перейдем на гибриды. Но как человек с техническим

образованием, я не верю в ближайшее будущее беспилотных автомобилей,

поэтому я думаю, что профессия водителей такси еще долго будет
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востребована. Я не верю в будущее беспилотников не потому, что это

технически невозможно. Это сложно, но возможно. Я не верю, потому что

непонятно, как оно будет работать в юридическом плане, например,

беспилотник сошел с ума, съехал на тротуар и задавил 5 человек, кто будет

сидеть в тюрьме? Как только хозяин автопарка беспилотников осознает риск, он

продаст все беспилотники и посадит родных узбеков. Очень много

составляющих, за которые непонятно, кто отвечает.

и: а что бы вы хотели изменить в организации вашей работы?

р: единственное, что мне хочется, чтобы государство начало выполнять свои

функции нормально и убрало с улиц нелегалов. Не как у нас сейчас все заранее

знают, что пойдут рейды, и попадаются на них только тупые, которые читать не

умеют. А чтобы это было конкретно, круглосуточно и с привлечением

налоговой и с жесткими штрафами. Я, конечно, понимаю, что это не очень и

звучит страшно для большинства моих коллег, но, мне кажется, это сделало бы

рынок такси безопаснее и для пассажиров, и для водителей прибыльнее. мне

вот так вот кажется. разумеется, хотелось бы убрать из дурацкого

законодательства разрешение на машину и сделать уже наконец разрешение на

человека. то есть на машине стоит клеймо и есть проблемы с тем, чтобы ее

продать, во всех базах она бьется как такси. Поэтому люди и не хотят делать

разрешение и работают нелегально, чтобы потом не терять в стоимости

автомобиля. И при этом мы на эту машину можем посадить любого улукбека, и

он будет более легальный, чем русский человек. Если бы приняли закон о

разрешении на водителя, это было бы здорово. Если бы приняли закон, по

которому агрегатор более ответственный перед пассажиром за последствия, то

есть пока единичные судебные прецеденты, когда агрегаторы виноватят в ДТП

или когда водитель был пьян или без прав. Но хотелось, чтобы это было на

законодательном уровне. оно сейчас работает и работает достаточно неплохо. Я

давно живу и понимаю, что любая попытка улучшить делает только хуже. Есть
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такой принцип в механике: не мешает машине работать. Вот оно работает, ну,

хотя бы чтобы не делали хуже.

и: спасибо большое за интервью, хорошего дня.
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