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1.Соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями

Тема выпускной квалификационной работы (ВКР) Агеевой А.И. соответствует профилю

образовательной программы. Исследуемая в ВКР проблема актуальна, имеет практическое

значение. Цель, задачи и результаты ВКР отвечают требованиям образовательного стандарта

СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями.

2. Обоснованность структуры и логики исследования

Структура и логика исследования Агеевой А.И. обоснованы и подчинены достижению цели

ВКР, а именно определению перспектив развития удаленной работы на основе анализа

связанных с ней социальных проблем и возможных вариантов их решения. В ВКР

определено место удаленной работы и охарактеризованы ее социальные аспекты.

Систематизированы социальные проблемы удаленной работы на основе изучения научной

литературы по теме. Выявлены проблемы удаленной работы, обусловленные развитием

платформенной занятости. И намечены пути их решения. Описана модель трудовых

отношений в контексте уберизации занятости.

3. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований

Выпускная квалификационная работа Агеевой А.И. носит самостоятельный характер.

Проверка на плагиат установила уровень самостоятельности работы – 89,9%. Личный вклад

автора ВКР определяется следующим: систематизированы социальные проблемы удаленной

работы; охарактеризованы особенности платформенной занятости; проведено авторское

исследование, посвященное анализу трудовых отношений в процессе уберизации занятости.

Выявлены социальные проблемы трудовых отношений, возникающие в процессе уберизации

занятости, и намечены пути их решения.

4.Научная новизна и практическая значимость исследования

ВКР Агеевой А.И. содержит оригинальное исследование социальных проблем занятости,

возникающих в процессе уберизации, на примере Яндекс.Такси. На основе глубинных

интервью с водителями Яндекс.Такси (10 информантов) студентка смога установить, что

интернет-платформа, выступающая посредником между водителями и пользователями услуг

Яндекс.Такси, фактически выполняет функции работодателя (конечно, не все, но важные):

распределяет и контролирует заказы, определяет тарифы на выполнение услуг, контролирует

работу водителей такси и др. Однако отношения между водителями и платформой не

регулируются Трудовым кодексом, договор с ними не заключается, поэтому работники
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оказываются социально незащищенными. Также было установлено, что водители

Яндекс.Такси не включены в профессиональные сообщества, как таковой профессиональной

социализации нет. Поэтому вопросы профессиональной этики, норм взаимодействия с

клиентами – это личная ответственность каждого. Такая ситуация с профессиональной

социализаций оборачивается негативными последствиями для клиентов Яндекс.Такси,

которые также оказываются социально незащищенными. В работе намечены пути решения

выявленных проблем.

5.Умение применять методологию и методики научного исследования
В ходе подготовки ВКР Агеева А.И. продемонстрировала способность критически

анализировать научную литературу по теме, навыки самостоятельного проектирования и

проведения эмпирического исследования, умение собирать, анализировать и

систематизировать данные об объекте исследования. Также следует отметить умение

студентки осуществлять самостоятельно поиск информантов, устанавливать ними контакт и

доверительные отношения, результатом чего является получение ценной для исследования

информации.

6.Актуальность используемых информационных источников
Список литературы включает 78 источников, связанных непосредственно с тематикой ВКР.

Автором проработаны актуальные исследования, результаты которых опубликованы в

период 2015-2020 гг. В списке литературы отражены нормативные документы, монографии,

статьи, материалы Интернет-ресурсов.

7.Соответствие предъявляемым требованиям к оформлению ВКР
В работе требования к оформлению текста ВКР соблюдены.

8.Соблюдение графика выполнения ВКР
График выполнения ВКР соблюдался полностью, у научного руководителя нет претензий.

Работа над ВКР осуществлялась ритмично, на плановой основе. Студентка всегда

прислушивалась к комментариям научного руководителя и адекватно реагировала на них.

9. Допуск к защите и оценка работы
Выпускная квалификационная работа Агеевой Александры Игоревны на тему «Удаленная

работа в системе трудовых отношений: анализ проблем и перспектив развития» отвечает

требованиям стандарта СПбГУ и программы бакалавриата «Социология» и может быть

допущена к публичной защите. Работа заслуживает высокой положительной оценки.

Научный руководитель

д.с.н., профессор, профессор

кафедры социологии культуры и коммуникации Минина В.Н.

22 мая 2021 года